ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

«03 » октября 2016г.			                                                         № 55-С

	Об утверждении Порядка приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района в случае несоблюдения органами местного самоуправления условий их предоставления (расходования)

В соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения качества управления общественными финансами и организации бюджетного процесса муниципальных образований Ахтубинского района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета МО «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района в случае несоблюдения органами местного самоуправления условий их предоставления (расходования).
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Экономика», подразделе «Финансы», подразделе «Документы», подразделе «Приказы финансового управления».
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01января 2016 года.

Заместитель главы администрации по
финансовым и экономическим вопросам –
начальник финансового управления                                                Н.Г. Кожухина

	УТВЕРЖДЕН
приказом финансового управления
администрации МО «Ахтубинский район»
от «03» октября  2016 г.   № 55-С

Порядок
приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района в случае несоблюдения органами местного самоуправления условий их предоставления (расходования)

[bookmark: _GoBack]1. Порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района в случае несоблюдения органами местного самоуправления условий их предоставления (расходования) (далее - Порядок) устанавливает единые правила приостановления и сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» местным бюджетам муниципальных образований Ахтубинского района (далее – муниципальные образования) в случае несоблюдения органами местного самоуправления условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» и  нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации.
2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные термины:
- приостановление предоставления межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования - прекращение предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» бюджету муниципального образования;
- сокращение предоставления межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования - уменьшение объема предоставляемых межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» бюджету муниципального образования;
- межбюджетные трансферты, не имеющие целевое назначение - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований;
- межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение - межбюджетные субсидии и иные межбюджетные трансферты.
3. Приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» являются мерами принуждения за несоблюдение органами местного самоуправления условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации (далее - нарушения).
В случае приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего муниципального образования сумма средств приостановления (сокращения) равна сумме средств, использованных с нарушением условий предоставления (расходования) межбюджетного трансферта.
Не подлежит приостановлению (сокращению) предоставление субвенций бюджетам муниципальных образований.
4. Решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район»  бюджету муниципального образования принимается начальником финансового управления на основании уведомлений о выявленных нарушениях органами местного самоуправления условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» и  нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, поступивших от:
а) контрольно-счетной палаты МО «Ахтубинский район»;
б) органа внутреннего муниципального финансового контроля  финансового управления администрации МО «Ахтубинский район».
5. Решение о приостановлении межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований из бюджета МО «Ахтубинский район» может приниматься в случаях  выявления нарушений, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации (статьи 306.4 – 306.8 БК РФ).
В случаях, предусмотренных статьей 306.4 БК РФ, приостановление осуществляется в отношении тех видов межбюджетных трансфертов, по которым установлено их нецелевое использование.
В случаях, предусмотренных статьями 306.5 - 306.7 БК РФ, приостановление осуществляется в отношении межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого назначения.
В случаях, предусмотренных статьей 306.8 БК РФ, приостановление осуществляется в отношении тех видов межбюджетных трансфертов, по которым установлено нарушение условий их предоставления (расходования).
В случае если в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, подлежащие приостановлению, профинансированы в полном объеме, финансовое управление принимает решение о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого назначения, предусмотренных бюджету муниципального образования в текущем финансовом году.
6. Меры принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов, применяются в случаях выявления нарушений, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, при условии возможности их устранения в текущем финансовом году.
Приказом финансового управления о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов устанавливаются сроки устранения выявленных нарушений.
До наступления срока, установленного для устранения выявленных нарушений, или предоставления информации, подтверждающей устранение нарушений, межбюджетные трансферты перечисляются получателю межбюджетных трансфертов, за исключением объема средств, определенных к приостановлению.
Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район»  бюджету муниципального образования предполагает прекращение с определенной даты осуществления операций по перечислению межбюджетных трансфертов, указанных в приказе финансового управления. Копия приказа финансового управления о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов направляется отделом сводного бюджета финансового управления органу, направившему в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка информацию о выявленных нарушениях органом местного самоуправления муниципального образования условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» и соответствующему органу местного самоуправления муниципального образования.
7. Отмена приостановления предоставления средств бюджета МО «Ахтубинский район» бюджету муниципального образования осуществляется после получения информации об устранении органом местного самоуправления муниципального образования нарушений, которые послужили основанием для приостановления межбюджетных трансфертов. Решение об отмене приостановления предоставления средств бюджета МО «Ахтубинский район» принимаются в форме приказа финансового управления.
8. Решение о сокращении предоставления межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования из бюджета МО «Ахтубинский район»  может приниматься в следующих случаях:
8.1. Неустранения или отсутствия возможности устранения выявленных нарушений, предусмотренных статьями 306.4, 306.8 Бюджетного кодекса РФ  в течение текущего финансового года.
8.2. В случае нарушения сроков предоставления муниципальным образованием информации об устранении выявленных нарушений, установленных приказом финансового управления о приостановлении межбюджетных трансфертов, а именно:
1) непредставление информации об устранении нарушений условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов;
2) представление недостоверной информации об устранении нарушений условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов (выявленные нарушения не устранены);
3) допущение иного нарушения условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов (даже при устранении нарушений, выявленных по итогам предыдущих проверок или отчетных периодов).
8.3. Несоблюдения муниципальными образованиями условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов по состоянию на 31 декабря финансового года, в котором допущено нарушение.
Сокращение осуществляется в отношении тех видов межбюджетных трансфертов, по которым установлено несоблюдение условий их предоставления (расходования), за счет средств, предусмотренных бюджету муниципального образования в текущем финансовом году.
В случае если в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, подлежащие сокращению, профинансированы в полном объеме, финансовое управление принимает решение о сокращении предоставления других межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету муниципального образования в очередном финансовом году.
8.4. Совершения бюджетных нарушений, предусмотренных главой 30 БК РФ.
В случаях, предусмотренных статьей 306.4 БК РФ, сокращение осуществляется в отношении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, по которым установлено их нецелевое использование.
В случаях, предусмотренных статьей 306.8 БК РФ, сокращение осуществляется в отношении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, по которым установлено нарушение условий их предоставления (расходования).
В случае если межбюджетные трансферты, по которым установлено нецелевое использование и (или) нарушение условий предоставления (расходования) в текущем финансовом году бюджету муниципального образования не предусмотрены, финансовое управление принимает решение о сокращении предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, не имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджету муниципального образования в текущем финансовом году.
В случае если объем сокращения предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, не имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджету муниципального образования, превышает остаток в текущем финансовом году, то оставшийся объем необходимого сокращения межбюджетных трансфертов, не имеющих целевое назначение, подлежит сокращению в очередном финансовом году.
В случае если межбюджетные трансферты, по которым установлено нецелевое использование и (или) нарушение условий предоставления (расходования) в текущем финансовом году бюджету муниципального образования профинансированы в полном объеме, финансовое управление принимает решение о сокращении предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, не имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджету муниципального образования в текущем финансовом году.
В случае если объем сокращения предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, не имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджету муниципального образования, превышает остаток в текущем финансовом году, то оставшийся объем необходимого сокращения межбюджетных трансфертов, не имеющих целевое назначение, подлежит сокращению в очередном финансовом году.
В случае если межбюджетные трансферты, по которым установлено нецелевое использование и (или) нарушение условий предоставления (расходования) в текущем финансовом году бюджету муниципального образования профинансированы частично, финансовое управление принимает решение о сокращении предоставления (расходования) остатка межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету муниципального образования в текущем финансовом году и о сокращении предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, не имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджету муниципального образования в текущем финансовом году.
9. В случае превышения расчетного объема сокращения предоставления межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования над объемом межбюджетных трансфертов, предусмотренным для соответствующего муниципального образования на период, оставшийся до конца текущего финансового года, сокращение производится на объем межбюджетных трансфертов, предусмотренный для соответствующего муниципального образования на период, оставшийся до конца текущего финансового года.
На объем превышения расчетного объема сокращения предоставления межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования над объемом межбюджетных трансфертов отдел сводного бюджета финансового управления оформляет докладную записку на имя начальника финансового управления с предложением о переносе сокращения межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» бюджету муниципального образования на очередной финансовый год в структуре бюджетной классификации Российской Федерации, действующей в очередном финансовом году.
10. Решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район»  бюджету муниципального образования принимается в форме приказа финансового управления.
На основании решений о переносе сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» бюджету муниципального образования, принятых в текущем финансовом году, соответствующий проект приказа подготавливается отделом сводного бюджета финансового управления в течение января - февраля очередного финансового года.
11. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» бюджету муниципального образования предполагает изменение сводной бюджетной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств бюджета МО «Ахтубинский район» в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Ахтубинский район», установленном приказом финансового управления.
Копия приказа финансового управления о сокращении предоставления межбюджетных трансфертов направляется сектором сводного бюджета финансового управления органу, направившему в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка информацию о выявленных нарушениях органами местного самоуправления условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район», и соответствующим финансовым органам местного самоуправления.